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1. ÚVOD

Používání léčivých rostlin má velmi dlouhou tradici. Důkazem této tradice může být už

samotné odvození slova „léčivo“. Slovo léčivo, anglicky „drug“ pochází ze starogermánského

slova „droge“. To v překladu znamená sušina nebo usušený, ve smyslu usušené bylinky.

V důsledku nových životních trendů zažívá samoléčení léčivými bylinami renesanci. U

populace roste zájem o vlastní zdravotní stav, přiklání se více k alternativním léčebným metodám

na úkor vyspělých technologií. Roste také zájem o ochranu životního prostředí. Lidé by si ale měli

dát pozor na to, že léčba bylinami neznamená automaticky bezpečná léčba. I u ní se objevují

vedlejší účinky a interakce. Nebezpečím je také hrozba alergických reakci u citlivějších jedinců a

toxické účinky při překročení denní dávky. Na pozoru by se měli mít všichni lidé trpící nějakým

chronickým onemocněním, těhotné a kojící ženy. Tyto skupiny pacientů by se měly vždy poradit s

ošetřujícím lékařem o tom, jestli je pro ně léčba konkrétními bylinami vhodná. 1)

Léčivé rostliny jsou nejvýznamnějším zdrojem život zachraňujících léků pro většinu světové

populace. Podle odhadu Světové zdravotnické organizace se při onemocnění uchyluje k rostlinné

léčbě jako k léčbě první volby dvě třetiny světové populace. Kritici přírodní léčby to považují za

zastaralé řešení. Ale i v USA dodnes lékaři hojně předepisují aktivní složky léčivého původu (25 %

celkové preskripce). 1) 2)

Rostliny jsou důležitým zdrojem pro objev a vývoj nových léčivých přípravků. Několik

chemických látek pocházejících z rostlin je dnes významnými léky. Dokonce se uvádí, že 25-28 %

moderních léků a více než 60 % protirakovinových léčivých přípravků je odvozeno z rostlin.

Přírodní produkty jsou spotřebiteli vnímány jako bezpečná léčiva, zatímco syntetické látky jsou

obecně považovány za toxické. Roste tedy zájem o sekundární rostlinné metabolity, o jejich

výzkum a produkci. 2)3)

Studie přírodních produktů stimulovaly vývoj separačních technik k objasnění jejich struktury

a syntézy. Rozvoj těchto metod je spojen s využitelností přírodních produktů (sekundárních

metabolitů rostlin) jako barviv, polymerů, vláken, lepidel, olejů, vosků, ochucovadel, parfémů a

léků. 2)

Při produkci sekundárních metabolitů rostlin se využívají i metody rostlinné biotechnologie.

Jsou to techniky explantátových kultur, které se stále rychle rozvíjejí. Tyto in vitro metody slouží

nejen k výrobě farmaceuticky důležitých rostlinných produktů, ale je to také důležitá metoda při

rozmnožování a šlechtění rostlin. 4)
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Produkce látek explantátovými kulturami není nijak vysoká. Hledají se různé způsoby, jak ji

zvyšovat. Jeden z možných přístupů je použití elicitorů. Elicitory zvyšují produkci sekundárních

metabolitů tím, že působí na rostlinu jako stresový faktor a spustí obrannou reakci rostlinného

organismu. Problematice elicitace se bude tato práce věnovat podrobněji.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo seznámit se s metodou kultivace rostlinných kultur in vitro.

Dále zjistit vliv abiotického elicitoru 1-octyl-3-(pyrazin-2-yl)urea na produkci rutinu v kalusové a

suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench., kultivar Bamby. Na základě stanovení obsahu

metodou HPLC zjistit, jestli je daný elicitor schopen ovlivnit produkci obsahových látek pohanky,

zejména rutinu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Fagopyrum esculentum Moench.

3.1.1. Botanická charakteristika a taxonomické zařazení

Fagopyrum esculentum (pohanka obecná) je krytosemenná kvetoucí rostlina

(Angiospermophyta), která taxonomicky spadá do oddělení Magnoliophyta, třídy vyšší

dvouděložné rostliny (Magnoliopsida), řádu Polygonales a čeledi Polygonaceae (rdesnovité). 5)

Pohanka setá je cizosprašná rostlina převážně opylovaná hmyzem, nejvíce včelou

medonosnou. V některých případech byla zjištěna i fakultativní samosprašnost (samoopylení). 6) 7)

Pohanka je jednoletá bylina, která je vysoká 50–120 cm. Dutá vzpřímená lodyha s kolénky má

načervenalou barvu a v horní třetině se větví. Střelovité listy mají na stonku střídavé postavení. Je

pro ně typický jev, který se nazývá heterofylie. To znamená, že se svou stavbou liší spodní a horní

listy. Spodní listy srdčitého tvaru mají dlouhý řapík, horní listy jsou šípovité, bez řapíku. Každý list

je opatřen botkou. 5) 6) 7) 8)

Z úžlabí listu vyrůstají květenství, úžlabní hrozny nebo vrcholové chocholíky. Květenství tvoří

7-9 drobných bílých či narůžovělých až červených kvítků. V květu je osm tyčinek a svrchní

semeník, který obsahuje jedno vajíčko. Čnělka je trojdílná. Dimorfní (oboupohlavné) květy

pohanky jsou heterostylní (různočleněné). To znamená, že na jedné rostlině se vyskytují dva typy

květů, které se liší se v délce pylových tyčinek a pestíků. První typ květu (krátkočleněné) má delší

pylové tyčinky a kratší blizny, druhý typ (dlouhočleněné květy) má kratší pylové tyčinky a delší

blizny. Díky cizosprašnosti pohanky je poměr výskytu obou typů květů 1:1. 6) 9)

Přibližně jenom deset procent květů tvoří plody. Plodem pohanky je trojboká moučnatá

nažka, která připomíná bukvici. Je dlouhá 2-6 mm. Plně zralé trojboké nažky jsou černé, šedé

nebo hnědé. Oloupané nažky jsou zelené a stárnutím hnědnou. Na průřezu jsou bílé. 5) 7) 10)

Mělký kulovitý kořen proniká maximálně jeden metr do půdy. Pohanka nemá příliš mohutný

kořenový systém, ale jeho předností je vysoká intenzivní činnost v příjímání živin. Činnost

kořenového systému pohanky je například dvanáctkrát vyšší než u pšenice. Negativum této

schopnosti je, že takto může pohanka přijímat i větší množství těžkých kovů (kadmia, arzenu a

rtuti). 6) 9)
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Rod Fagopyrum (Polygonaceae) zahrnuje 15 druhů rostlin. Tři nejdůležitější druhy pohanky

jsou Fagopyrum esculentum (F. esculentum) Moench., Fagopyrum tataricum (F. tataricum) (L.)

Gaertn. a Fagobyrum dibotrys (F. dibotrys) (D. Don) Hara. 11)

Obrázek 1: Fagopyrum esculentum Moench. 12)

3.1.2. Výskyt a pěstování

Rod Fagopyrum pochází ze střední Asie, z Číny. Do Evropy se pohanka dostala při

mongolských nájezdech. U nás byla známá už ve dvanáctém století, v té době byla pěstována

jako významná plodina na Těšínsku, Valašsku a v Beskydech. Dnes je pohanka rozšířená po celém

světě. 6) 13) 14) 15)

Fagopyrum esculentum vyžaduje mírné klima. Optimální teplota pro pěstování této rostliny je

15 °C, nižší teploty jí neprospívají. Zvláště mladé klíčící rostlinky jsou velmi citlivé na změny

teploty na podzim a na jaře, kdy může docházet k přízemním mrazíkům. Při teplotě -4 °C mladé

pohanky úplně mrznou. Při teplotách vyšších než 30 °C a nižší vlhkosti vzduchu opadávají

pohance květy. Pohanka potřebuje dostatek vláhy a světla. Proto má raději vyšší polohy, kde
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bývá dostatek srážek. Pohanka obecná kvete v červenci a v srpnu, její vegetační doba je 80–120

dní.

Nejvíce se pohance daří na provzdušněných písčitých půdách. Nesnáší přebytek vápníku a je

nenáročná na živiny. Vyhovují jí kyselé půdy (i pH 5), naopak zásadité půdy nesnáší. Neutrální

půdy jí nevadí. Sklízí se koncem srpna nebo v září, kdy je většina nažek dozrálá.

Ve vyšších polohách nahrazuje pohanku setou (Fagopyrum esculentum) pohanka tatarská

(Fagopyrum tataricum), která se lidově nazývá tatarka. Je více odolná vůči nepříznivým vnějším

podmínkám. 6) 7)

3.1.3. Využití

Pohanka je mnohostranně využívaná rostlina. Významné je využití pohanky v medicíně a


[…]


po 24 hodinách (0,06 mg/g DW).

o Při použití elicitoru o koncentraci 10,0 mg/100 ml po 6 (0,07 mg/g DW), 12

(0,11 mg/g DW), 48 (0,06 mg/g DW) a 72 hodinách (0,09 mg/g DW).

o Při použití elicitoru o koncentraci 1,0 mg/100 ml po 12 hodinách (0,09 mg/g

DW).

• V kalusových kulturách nedocházelo působením elicitoru k ovlivnění produkce rutinu,

ale elicitor inicioval vylučování rutinu těmito kulturami do živného média.

V neošetřených kalusech nebyl rutin detekován ani v jednom případě.

• K uvolňování rutinu do živného média došlo u kalusových kultur při použití elicitoru u

všech 3 testovaných koncentrací a při každém časovém odběru. Hodnoty

koncentrace rutinu v médiích se pohybovaly v rozmezí 53,4–184,3 µg/ml.

Byl potvrzen pozitivní vliv elicitoru 1-octyl-3-(pyrazin-2-yl)urea na produkci rutinu u

suspenzních kultur Fagopyrum esculentum Moench., kultivar Bamby. Kalusové kultury po

působení elicitoru uvolňovaly rutin do živného média. Z výsledků je patrné, že se nejslibněji jeví

působení na suspenzní kulturu Fagopyrum esculentum Moench., kultivar Bamby při použití

koncentrace 10 mg/100 ml a době působení 12 hodin.
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9. ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce bylo zjistit, zda má vliv použití derivátu pyrazinu, 1-octyl-3-

(pyrazin-2-yl)urea, jako abiotického elicitoru na produkci flavonoidu rutinu v in vitro kulturách

Fagopyrum esculentum Moench., kultivar Bamby. Suspenzní a kalusové kultury byly kultivovány

na živném médiu podle Murashigeho a Skooga (MS) s přídavkem růstového regulátoru kyseliny

2,4 - dichlorfenoxyoctové (2,4-D) v koncentraci 1 mg/l.

Ethanolový roztok elicitoru byl ke kulturám přidáván ve třech koncentracích: c1 (100,0

mg/100 ml), c2 (10,0 mg/100 ml) a c3 (1,0 mg/100 ml). Působení elicitoru bylo sledováno v šesti

časových intervalech: 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hodin. Kontrolní vzorky, ke kterým se místo roztoku

elicitoru přidával 1 ml ethanolu 96% byly odebírány po 24 a 168 hodinách. Po odebrání vzorků

v daných časových intervalech, jejich vysušení a zpracování následovalo samotné stanovování

obsahu rutinu metodou HPLC. Sledovalo se i uvolňování rutinu do živného média.

V kalusových kulturách nebylo vlivem působení elicitoru pozorováno žádné statisticky

významné zvýšení produkce rutinu. Kalusy však ve všech případech uvolňovaly rutin do živného

média. Obsah rutinu v médiích se pohyboval v rozmezí koncentrací 53,4 – 184,3 µg/ml.

Během působení roztoku elicitoru (koncentrace c1, c2 i c3) na suspenzní kultury došlo ke

zvýšení obsahu rutinu. Maximální obsah rutinu (0,11 mg/g DW) byl zjištěn při použití roztoku

elicitoru o koncentraci c2 (10,0 mg/100 ml), který působil 12 hodin. Po 12 hodinovém působení

elicitoru byl vždy zjištěn zvýšený obsah rutinu. Elicitor v koncentraci c2 zvyšoval produkci rutinu i

po 6, 48 a 72 hodinách.

Elicitor 1-octyl-3-(pyrazin-2-yl)urea měl pozitivní vliv na produkci rutinu v suspenzní kultuře

Fagopyrum esculentum Moench., odrůda Bamby. V kalusové podnítil uvolňování rutinu do

média.
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10. ABSTRACT

The aim of this work was to investigate the effect of pyrazine derivative, 1-octyl-3-(pyrazin-2-

yl)urea, as an abiotic elicitor on the production of flavonoid rutin in in vitro cultures of

Fagopyrum esculentum Moench., Cultivar Bamby. Suspension and callus cultures were cultivated

on Murashige and Skoog nutrient medium (MS) with the addition of 2,4-dichlorophenoxyacetic

acid (2,4-D) as growth regulator at a concentration of 1 mg/l.

The elicitor solution was added to the cultures at three concentrations: c1 (100,0 mg/100 ml),

c2 (10,0 mg/100 ml) and c3 (1,0 mg/100 ml). The elicitor was monitored at six time intervals: 6, 12,

24, 48, 72 and 168 hours. To control samples 1 ml of ethanol 96% was added instead of elicitor

solution and samples were collected after 24 and 168 hours. Samples were taken at given time

intervals and dried. Subsequently, the rutin content was monitored by HPLC. The rutin release

into the nutrient medium was also tested.

During the experiment on the callus cultures no statistically significant increase in rutin

production after elicitor treatment was observed. But elicitor increased rutin production in

suspension cultures after treatment in all tested concentrations. The calluses always released

rutin into the nutrient medium. The rutin content in the media ranged from 53,4 to 184,3 µg/ml.

The maximum rutin content (0,11 mg/g DW) was detected in the suspension culture after 12

hours of elicitor application at a concentration c2 (10,0 mg/100 ml), related to a 24-hour control

(0,06 mg/g DW). At 12 hours sampling the increased rutin content was always detected. A higher

rutin production was also observed after 6, 48 and 72 hours of elicitor treatment at a

concentration c2.

Elicitor-1-octyl-3-(pyrazin-2-yl)urea had the positive effect on rutin production only in

suspension cultures of Fagopyrum esculentum Moench., Cultivar Bamby. In callus cultures elicitor

stimulated the rutin release into the medium.