UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Farmakognosie Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Dvořáková**

Vedoucí/školicel/ka práce: doc. PharmDr. Lenka Tůmová,
CSc.

Rok zadání:
2017/2018

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**Ovlivnění produkce sekundárních látek deriváty pyrazinu v in vitro kulturách
léčivých rostlin I.**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka dobře zvládla techniku kultivace in vitro kultur i metodu elicítace. O řešenou problematiku jevila velký zájem a získané výsledky své experimentální práce prezentovala v letošním roce na studentské vědecké konferenci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21.5.2019

.....
podpis